the Bibl. royale at Paris, from which an imperfect edition was published by M. Jubinal in 1834. This poem contains several allusions to his conversion from a secular life. The information here given by Walter Mapes is quite new. The MS. has *Belloioco*, probably a mere error of the scribe.

mixtus incognitus ibat, retro semper intendens ad monachum, suæ neglector vitæ ut ejus vitam extingueret. Monachus æstu tam laboris quam solis pene suffocatus, accito puero, vineam ingreditur, arma deponit, et dum pertranserat exercitus auræ se sub vitis altæ tractatura seminudum secus exponit. Proditor ergo via cum viantibus relicita, suspenso gressu furtim illabens, monachum misso lætali telo perforat, et refugit. Ille se morti proximum sciens, puero qui solus aderat peccata fatetur, pœnitentiam sibi petens injungi. Ille ut laicus se nescire jurat. Monachus autem, ut in omnibus erat acer agendis, acutissime pœnitens, ait, “Injunge mihi per misericordiam Dei, karissime fili, ut in nomine Jhesu Christi sit in inferno anima mea pœnitentiam agens usque in diem judicii, ut tunc misereatur mei Dominus, ne cum impiis vultum furoris et iræ videam.” Tunc puer ei cum lacrimis ait, “Domine, injungo tibi in pœnitentiam quod hic coram Domino distinxerunt labia tua.” Et ille verbis et vultu annuens devote suscepit, et decessit. In memoriam hic revocentur verba misericordie quæ ait, in quacunque hora ingemuerit peccator salvus erit. Quomodo potuit hic ingemiscere, et non fecit, si quid ex contingentibus omisit, inter nos sit disputatio, et anime illius misereatur Deus.

De captione Jerusalem per Saladinum. xv.

Sicut annos remissionis vel jubilæos a remissione vel a jubilo scimus esse dictos, annos scilicet remissionis et gratiæ, securitatis et pacis, exultationis et veniæ, laudis et lætitiae, ita annus ab incarnatione Domini millesimus centesimus octogesimus septimus nobis est nubilæus a nubilo dicendus, tam nubilo temporis quam tenebris infelicitatis, annus timoris et belli, mœroris et oneris, blasphemiae, tristitia,* quia quem hyemales continuæ crepaverunt

* The chroniclers of the time say nothing of the physical misfortunes of this year, though they speak of the great earthquake of the year preceding. (Matthew Paris says, under the date 1186, “Factus est his diebus per orbem universum terræ-

motus magnus et horribilis, ita ut etiam in Anglia, ubi raro contigit, multa ædificia subverterentur.”) They are all, however, more or less prolix on the different political troubles which characterized the year 1187.

inundationes a medio Maii donec Septuagesima fieret, quæ negata nobis annona, fructibus suffocatis, fœda quoque germinum noxia et inutilia creaverunt, communemque fecerunt animalium stragemque hominum. Cumque Neptunus semper aut sœpe Cybeles inopiam sua copia levet, clausit a terra misericordiæ viscera mare, solitumque sorori negavit impendium. Addidit etiam tanquam oblitus misereri Dominus ad dolorem turpitudinis temporum sterilitatem terræ, maris, et aeris, spiritum discordiæ solvit ab inferis, et quem cruce carnis assumptæ ligaverat in orbe toto ludere concessit et pro voto pessimo Christianis illudere. Nondum completam iniqutatem malo, ait Dominus, et distulit eam perdere, donec impleretur; sed nostra videbitur tam completa tam cumulata fatuitas, ut non tantum in nostra vel in nos irruat iniqutatis ultio, sed in personam propriam putetur admittere vindictam Sathanæ victor ejus Dominus Jhesus. Nam in eodem infelicitatis anno, captam aiunt et captivatam sanctam civitatem Jerusalem a Saladino principe paganorum,* pesteque cruentiori depopulatam quam fleverit Jeremias in threnis, qui flens ait, "Sacerdotes ejus gementes, virgines ejus squalidae."† Jam in ea nec sacerdotes gemunt nec virgines squalidae sunt, quia non sunt. Ad modicas vastaverat populum hunc Titus reliquias, ultior injuriarum Domini; sed inscius iste totum funditus adnullavit, facta prorsus omnium ibi Christianorum deletione. Sepulcrum et crux Domini praeda sunt canum, quorum fames in tantum lassata fuit et sanguine martyrorum satiata, ut plures ad redemptionem admiserunt, non tam cupiditate pecuniae vel defectu malitiæ, quam ignavia relanguentis et fessa rabiei. Non enim deerant colla submissa, sed defecerunt gladii. Redemptis autem non est subsequuta libertas, sed qui se redimerant dati

* Jerusalem was taken by Saladin on the 2d of October, 1187. The present chapter was probably written in the midst of the consternation which the news of that event caused among the Christians of

the west. The latter, in their zeal for the church, overlooked the moderation shown by the conqueror towards the Christian population of the holy city.

† Lamentat. Jerem. i. 4.

sunt in stipendia militum, facti mercedes et merces eorum. Cum tot illi contribulatissimæ civitati prophetæ dixerunt ululatus et pestes, clades et mortes, hac vice videtur Dominus eorum oracula cumulasse. Sæpe liberavit eam Dominus, et in omni furoris impetu non est oblitus ejus misereri; at nunc ubi nulla seminaria, nullæ reliquiæ, nihil est residuum, quæ nunc liberatio, quæ nunc expectatio, quæ nunc misericordiae spes? Certe Dominus Jhesus: licet nemo videat unde possit aut quomodo rei prorsus perditæ subveniri. Nam idem ipse qui surditati fuit auditus, cæcitatí visio, putri mortuo vita, nos per impossibilia multa docuit in nullo desperandum. Factus est olim velut inimicus servo suo David amator ejus Dominus, ob numerationem populi quam fecerat, quasi meritas ei laudes victoriarum abrogans, et quasi sibi suæque multitudini præliorum ascribens eventus, et per angelum percussorem septuaginta milia trucidavit hominum. Castigatio fuit, non ultio, quæ superbiam humiliavit, quæ non hostium fecit victoriam, non inimicorum extulit laudem, non civium excitavit invidiam, non verecundiam læsit, non inflixit dedecus, non residuitatem abstulit; quæ modum habuit, quæ direxit regem, quæ populum pro parte servavit seminarium; hæc patrem sentire dedit non hostem, virgam non gladium. Non fuit ibi rerum vastatio vel possessionis alienatio, nec est translatum imperium; archa resedit, sacra manserunt, residuisque securitas; mortuos numeraverunt, planxerunt, sepelierunt; felici gavisi sunt infelicitatis exitu. Sed quis hujus infinitæ misericordiæ finis, quia quorum vincula disrumpi promisit Dominus, effrontes et effrenati dæmones totum sibi quod honestatis, quod boni, quod Dei, per suos appropriaverunt vel deleverunt; quod ignominiae, quod malitiæ, quod suum extulerunt, et in summa ibi pace stabilissimo sanxerunt obtentu, sic autem ut jam fiat voluntas eorum sicut in inferno sic et in terra. Castigati sunt illi non mortificati, sed isti mortificati non castigati. Moti sunt hinc multorum pedes, et effusi gressus plurimorum, non attendentium quod non est hic nostra Jerusalem. Nos autem

non sic ; sed qui futuram inquirimus, quo manifestior nobis est mundi vilitas et major attritio, magis hinc ad illam properemus, et sit melior ad futura spes et a cura terrae liberior. Equus, bos, camelus, et asinus, et quidemcunque vegetum est animal, a luto festinat eripi vel a fossa toto resilire conatu. Nos autem in luto manebimus infixi. Sanius est ut irrationalium ratione regamur, quibus natura melius ordinem dictat quam nobis nostra sapientia. Feræ sapiunt; feræ veræ, cervus, aper, dama, capriolus, certam habent legem et tempus accubitus et concubitus, soporis et vigiliae, vicesque non transgrediuntur positas sibi, ab hostibus cavere nunquam torpent, vestigia circumspectissime ponunt adusque cubilia qua ab eis est indagatio, quasi scientes; si Catonis habeant et totius consilia senatus cautelæ suæ nihil adjicient ad fugam si divictuntur; diutissime vivunt, pastus eis unicus folium et herba, natura promptus non arte delicatus; potus aqua, nec raritate cara nec communitate vilis. Hac immutabiliter serie decurrunt tempora feræ. Verumtamen quod nobiscum habitant animalia mansueta, tanquam a nobis contracto vitio, cum vivant, ut equi, tauri, gallinæ, columbæ, vices tamen dierum et noctium observant ex natura. Quamvis etiam usu venerio nostrorumque ciborum appetitu frequenter excedant, et indebita concupiscant, nos tamen eorum excedimus excessus. Unam tamen nobis virtutem abstinentiæ bruta loquuntur, nec sit aliquid oculis ostensum in quo non ostendat Dominus aliquam instructionis formam. Dum autem assuescimus quod prohibet, quamvis grandia vicemus, obruimur arena, secundum quod ait Gregorius, transitque multitudo levium ad conformitatem gravium. Nos autem quos non cessat informare sapientia pretiosa quemque clamitans, in plateis incertis inordinatis erramus actibus, nostræque saluti tam animæ quam corporis obviam ultimo ferimur desipere, sapientes in beneplacito carnis, cum sola sit intollerabilius quam femina dives,* inutile probans, utile

* “ Intolerabilius nihil est quam femina dives.”

Juvenal. Sat. vi. b. 460.

reprobans, quæ nos cum complicibus suis dæmonibus et mundo sic infatuavit, ut precepta Christi non teneamus ad vitam æternam, nec aforismos Hypocratis ad temporalem, vices utique saluti debitas negligendo transilimus ; cumque raro vel nunquam aliquid tempestive fiat a nobis, merito nos exceperis, qui dicit omni rei sub cœlo tempus et tempora. Tres scimus a Domino suscitatos, intus, foris, in tumba ; quæ distichio brevi episcopus Cenomannensis Hildebertus exposuit sic,

Mens mala, mors intus ; malus actus, mors foris usus ;
Tumba, puella, puer, Lazarus ista notant.*

Suffecerunt duæ feminæ movere Dominum paucis etiam precibus ad suscitationem quadriduani ; tot autem hominum et feminarum milia novi vel veteris ordinis quem suscitantur ? quo nobis elemosinarum, jejuniorum, precum assiduitas, quasi secus pedes Domini cum Maria sedentes, ipsum sollicitare non cessant, ut aiunt, sed forsan omnem implere justitiam cupientes in hospitando Christum cum Martha satagunt circa frequens ministerium, ne quid desit dum sola ministrat, et illud unum victum accurate minus quam nobis esset victum appetunt.† Dum ergo turbantur erga plurima, sicut ait Paulus, quisque per se, sic per gratiam Dei propria sollicitudine suscitiari poterimus, in ipso confidentes non in homine, liberabit quia nos ab homine malo bonus homo Christus.

De origine Carthusiensium. xvi.

Granopolitanus episcopus † viderat in somnis septem soles ex diversis partibus in montem qui Cartusia dicitur, in valle Grisevoldana, convenire moramque facere ; qui cum multum studeret

* Hildebert. Locor. Scripturæ Moralis Applicatio, ex Nov. Test. § xxiii. Opera, ed. 1708, p. 1227.

† See Luc. x. 38-42.

‡ Hugh, bishop of Grenoble. The foundation of the order of Chartreux by Bruno occurred in 1086. Bruno himself

was a native of Cologne. This account by Walter Mapes is the most authentic we have. The Statutes of the Order are printed in the sixth volume of the Monasticon. See for the history of this order the *Histoire des Ordres Religieux*, of Père Heliot, tom. vii. p. 366.

secum, in crastino multum divinans et non inveniens, ecce sex clerici viri magnifici, septimusque cum eis magister eorum Bruno, petierunt instanter locum illum ut oratorium ibi facerent. Lætus igitur episcopus, ut visionis suæ felicem videns exitum, secundum ipsorum rationem eis de proprio cellas et ecclesiam extruxit, et eos cum benedictionibus introduxit. Est autem mons altissimus, et in medio cacuminis profunda vallis et ampla, sterilis et inulta, fontibus tamen abunda. Tresdecim habent cellulas,* in una prior, in aliis singulis singuli fratres. Panem eis prior in Sabbato ministrat ad totam hebdomadam, legumen et olus; tribus diebus in septimana pane tantum contenti sunt et aqua. Non comedunt carnes nisi infirmi; non emunt pisces, nec comedunt, nisi dati fuerint eis unde possit omnibus distribui; semper induiti cilicio, semper cincti, semper orant vel legunt. Nemo nisi prior cellam utroque pede potest egredi; priori licet, pro visitandis fratribus. Diebus festis in ecclesia convenient, missam non cotidie sed certis diebus audiunt. Hii non insidianter vicinis, non cavillant, non rapiunt; non ingreditur ad eos femina; non egrediantur ad eas. Ad petitionem cuiusdam viri potentis in terminis episcopatus sancti

* The following account of the mode of life of the Carthusians, given in the Speculum Stultorum of Nigellus Wireker, will in some points illustrate our text:

“ Quid si Carthusiam me convertendo revertar,
 Pellibus et tunicis pluribus utar ibi?
 Cella mihi dabitur quam solam solus habeo,
 Nemo mihi socius, nemo minister erit.
 Solus enim psallam, solusque cibaria sumam,
 Et sine luce meum solus adibo torum.
 Semper solus ero, cella retinente trimembri,
 In qua continue pes meus alter erit.
 Semper erunt præsto, pulmento conficiendo,
 In cella propria ligna, legumen, aqua.
 * * * * * *
 Qualibet hebdomada ter pane cibantur et unda,
 Non comedunt carnes sit nisi festa dies.
 Et semel in mense vel bis de jure venire
 Ad missam poterunt, si vacat, atque volunt.”

Johannis de Moriana,* propagavit ex se Chartusia domum ad imaginem suam, quæ cupiditatis instinctu diabolum sequens, amœnitate pascuorum et ubertate notata, censem ex quibuscunque potuit amarissime collegit, et in ardorem avaritiæ, caritate mutata, locuplex pessimi propositi penitus implere non destitit; invasit vicinos terminos, aliquid undique vigilanter exculpens, tum vi tum furto quoconque modo rem faciens, quodque venter potuit modus potuit, et præcavit census. Castigata frequenter a priore Chartusiæ, deindeque fustigata, non abstitit, sed inpinguata dilatata recalcitravit, recessit, et sibi similem matrem domum Cisterciensem advocavit, quæ sibi viscera cupidissimæ caritatis aperuit, et in injuriam prioris matris in specialem filiam adoptavit, manuque forti violenter obtinet.

De origine Grandimontensium. xvii.

Grandimontenses a Grandimonte Burgundiæ † principium haberunt a Stephano, qui statuit eis ut quantum receperint primo locum ad habitandum tantum perpetuo nec plus possideant; minorem facere licet, majorem non. Ibi maneant inclusi. Praeceptor eorum presbyter sit, cui nulla dispensatione liceat septum ingredi. Nemo solus exeat; nihil extra possessionis habeant; nullum animal intra præter apes, qui vicinos non lædunt. Quod eis caritative datur comedunt, et quod intus elaborare poterint. Cum defecerint omnino victualia, tunc duos post unius diei sine cibo jejunium ad stratum proximam mittunt, qui primo vianti dicant, “Fratres esuriunt.” Si Dominus audierit eos per illud subsidium, pausant; sin autem, illa die sine cibo jejunant, et in crastino pon-

* The bishopric of Morienne is in the same province (Vienne) as that of Gre-noble.

† The order of Grandmont was first founded at Muret, near Limoges, by Stephen, a native of Auvergne, who, from the name of the place to which he retired, is

commonly called Stephen de Muret, in 1076. After Stephen's death, some disputes arising relating to the title to the spot on which they had settled, his disciples removed to the desert mountain of Grandmont in Burgundy. See Heliot, Hist. des Ordres Relig. tom. vii. p. 409.

tifici suo nunciant. Si non ipse subvenerit, ad Dominum clamant, qui non obliviscitur misereri. Laici forinsecas habent curas, clericis internis cum Maria sine sollicitudine seculi sedentibus.* Unde gravis orta seditio, dominum Papam adiit; clerici conabantur foris et intus præfici, laici statuta Stephani stare volebant, et adhuc sub judice lis est, quia nondum verrunt bursa judicium.†

De origine Templarium. xviii.

Miles quidam, a pago Burgundiæ nomine Pagano Paganus ipse dictus,‡ venit Jerusalem peregrinus. Hic auditio quod ad cisternam equorum extra Jerusalem non longe fierent a Paganis irruptiones in Christianos ad aquantes ibi, et per eorum insidias frequenter interfici, misertus eorum, zeloque justitiae quantum facultas erat eos defendere conatus est, et frequenter eis in subsidium a latibulis aptus exiliit, multosque confecit ex hostibus. Quæ ipsi dolentes, cum tot ex suis excubabant, ut ipsorum assaultibus nemo posset obviare. Coegerunt ergo deseriri cisternam. Paganus autem, nec impiger nec vinci facilis, sollicite de Domino sibi procuravit auxilium, domum sibi magnam appropriavit intra septa templi Domini quibus potuit modis a canonicis templi regularibus, ibique vili veste tenuique victu contentus, omne fecit in socios equorum et armorum devotus impendium, quoscunque potest peregrinos viros bellicos prædicatione, precibus, et omnimodis ascitit, ut ad obsequium ibi Domino præstandum perpetuo dediti perseverent, aut saltem ad tempus voeant. Sibi suisque coequitibus se-

* An allusion to the incident of Martha and Mary, Luc. x. 38-42.

† On the early disputes between the priests and the lay clerks of the order of Grandmont, see Père Heliot, *ut sup.* He says that they were terminated by Pope Innocent III., and therefore after 1198. The king of England had interfered in this dispute.

‡ Mathew Paris, who places the foun-

dation of the order of the Knights Templars in 1118, calls him Hugo de Paganis, and another authority, printed in the Monasticon, names him Hugo de Paiens de lé Troies. The particulars here given concerning Hugh de Payens are not found elsewhere. The subsequent reflections of Walter Mapes on the Templars, and on their early degeneracy from their original purity, are remarkable.

cundum arma vel officia signum crucis aut clipei modum ponit distinctione, circa castitatem suis et sobrietatem asserit. Inter hæc eorum initia, accidit quod quidam ex Christianis, miles altissimæ famæ notus, qui paganis et pro imperfectis ab eo plurimis parentum et amicorum invisus, fortuitu captus ab eis ad stipitem ducitur assenti, ex nobilibus multi sagittantes, qui singulos ictus singulis emerant a rege talentis in sanguinis ultione effusi ex suis. Astabat ei rex, cupiens eum sibi si negasset confœderari, et ad omne vulnus adulans omnimodis eum attemptabat allicere, quem ut tota vidit constantia fortem, adhuc non dejectus a spe solutum reservari jussit et curari, multoque luctamine diu conatus votum exequi, defraudatum se dolet, quia tum ipsum dominus pro quo patiebatur gratiosum ei fecerat, cupiens eum liberari ab expectatione tam sævæ ultionis. Puerum enim ei designavit ex nomine quem Christiani victum habebant paganum, pro quo se dimissurum eum spondebat, dominumque suum petebat obsidem pro redditu. Hoc miles pacto Jerusalem petit, edocetque regem suum quod egerit. Rex igitur et clerus et populus laudes Domino solennes agunt pro receptione tanti coadjutoris. At ut miles accepit puerum decessisse, redditum parat ad diem statutum. Prohibent hoc fieri rex et totum universaliter regnum, et absolutum a patriarcha detinent, missas, elemosinas, et quicquid ad hujusmodi redemptionem pertinet, profuse promittentes; et cum sic posset domino quantum videbatur satisfieri, nil illi satis est, promissumque parat redditum. Quod ut suis innotuit, ipsum communi consilio secretæ sed honestæ depulant custodiæ, donec dies redditus elabatur, ut facta promissione non videatur ultra teneri ad solvendum. Sustinet ille, vel evadere casu sperans vel aliqua dispensatione dimitti, donec diem proximum videt, et tunc desperans in adinventione exiit mendacii, spondetque certissime residentiam, dummodo sibi solvantur pollicita. Liber igitur ad omnium exit laudes et gaudia, nocteque sequenti viam arripit, properatque totis viribus ne committatur obses amabilis, et pro tempore singulariter et in mense terribilis expectabatur a rege suo et ab ultioribus expetebatur. Cumque factus esset rex clam in

derisum, ut solent in delicto potentes, ipse causabatur obsidem, et circa vesperam diei et spei suscipit inspiratum peditem, ut profugum, multaque festinatione defectum ; vix loquitur, et sicut loquitur veniamque exorat quod ipsi vota distulerit, mirantur omnes et miserentur, et ipse rex fide bona captivi sui placatus per gratiam Christi liberum dimisit.

Quiddam mirabile. xix.

Circa tempus idem, clericus quidam a Sarracenis sagittabatur ut negaret. Quidam autem qui negaverat astans inproperabat ei quod stulte crederet, et ad singulos ictus aiebat, “Estne bonum ?” Ille nihil contra. Cumque videret ejus constantiam, uno sibi caput amputavit ictu, dicens, “Estne bonum ?” Caput autem resectum cum proprio ore loquens intulit, “Nunc bonum est.” Hæc et his similia primitis contigerunt templaribus, dum Domini caritas et mundi vilitas inerat. Ut autem caritas viluit, et invalidit opulentia, prorsus alias audivimus quas et subjiciemus fabulas; at et prius eorum primos a paupertate motus audiantur.

Item aliud mirabile. xx.

Miles quidam, Hamericus nomine, magni patrimonii, famæ modicæ, petebat exercitium militare, quod torniamentum dicunt. Cumque per nemus altum iter ageret, audivit ad missam matutinam a longe pulsari campanam, sociisque dissuadentibus et invitis ut missam audiret properavit, armigeris et armis relictis in comitatu. Heremita invenit. Missa celebrata redire festinavit ad socios, sperans eos in secundo vel tertio consequi miliario; sed tota die devius sero reversus est ad locum missæ. Similiter et in crastino. Die tertia conductus ab heremita socios invenit redeuntes, ipsique multa lætitia congratulantes. Miratur solito majorem sibi venerationem exhiberi; timet ironiam. Familiarem ergo socium vocat in partem, querit quomodo casus eis in torniamento responderit. Intulit ille, “Bene nobis et manu tua, sed inimicis male, qui tamen hodie reversi sunt ad nos ut te pro tuorum operum admiratione viderent, sed ut heri recessimus ad hospitia, nemo nobis de te

quicquam certitudinis dicere potuit; asserunt et armigeri tui quod armis tuis a te receptis ab oculis eorum evanisti cum equo tuo. Si vero cupis audire quod de te loquuntur in via, demissis vultibus audiamus." A transeuntibus igitur secus eos audierunt Hame-rici præconia per singulos et magnas laudes hominis per timiditatem prius infamati. Miratur ipse, nullius meriti conscientiam habens, et vix tandem advertit quod ei dispensaverat Dominus vicarium, ne gaudere socii sui possent de missa despecta, velipse dolere de respecta, deditque se cum omnibus quæ possederat Deo domuique templarium, et auxit eos multum, ut dicitur. Postmodum autem reges et principes opinati sunt propositum eorum bonum et vitam honestam, et interventu paparum et patriarcharum eos quasi Christianismi defensores honoraverunt, et copiis infinitis oneraverunt. Jam quod placet possunt et quod affectant assequuntur. Nusquam egunt nisi Jerosolimis; ibi gladium accipiunt in tutelam Christianismi, quod Petro prohibitum est in defensionem Christi.* Petrus ibi didicit pacem querere patientia; nescio quis hos docuit pacem† vincere violentia. Gladium accipiunt, et gladio pereunt. Dicunt tamen, omnes leges et omnia jura vim vi repellere permittunt. At ille legem hanc renuit, qui Petro percutiente legionibus angelorum imperare noluit. Videtur autem quod ipsi partem optimam non elegerunt, cum sub eorum protectione nostri semper fines in partibus illis arcentur et dilatentur hostium; in verbo Domini conquisierant apostoli, non in ore gladii, Dammascum, Alexandriam, magnamque mundi partem quam gladius amisit. David autem ad Goliad egrediens, ait :‡ "Tu venis ad me cum armis, et ego venio ad te in nomine Domini, ut universa sciat ecclesia quod non in gladio salvat Dominus." Nemo sanæ mentis ambigit, quin ordinum institutiones de fonte bona semper serie processerunt, humilitate

* Matth. xxvi. 51. Joan. xviii. 10.

venio ad te in nomine Domini exercituum.

† This word is indistinct in the MS.

. . . Et noverit universa ecclesia hæc,

‡ 1 Reg. xvii. 45, 46. "Dixit autem David ad Philisthem: Tu venis ad me cum gladio et hasta et clypeo: ego autem

quia non in gladio nec in hasta salvat Dominus: ipsius enim est bellum, et tradet vos in manus nostras."

comite, quam quia cupidus omnis abigit, magistrum virtutum abjicit, et avaram adigit a vitiorum lacu superbiam, conati sunt multi cum suis ordinis paupertatem evadere, quasi fugata fugit humilitas; princeps adest superbus in divitiis, quem humilis in paupertate Jhesus ejecerat foras, qui non venit ad Helyam in vento petras conterente, nec in terræmotu, nec in igne, sed in levis auræ sibili,* quem in omni desiderio predictis abjectis expectabat et expetebat Helyas; illa processerunt, non tamen in illis Dominus: aura successit, in illa Dominus. Nobis in nostris ordinibus aura procedit, in ipsa Dominus; subsequuntur autem in quibus non est Dominus templares, de quibus hic sermo cœpit, quem ex officiis suscitari prælatis et regibus habentur, et honore principum provide curant ne deficiat unde sublimentur, si reminiscantur et convertantur ad Dominum universi fines terræ, juxta prophetam, Quid ipsi, si pax venerit, quo deveniet gladius? Pacem hoc modo cavisse dicitur olim.

De filio solidompi Babiloniae. xxi.

Hii retro non tamen longe diebus Nassaradinus, filius Abecii, solidompi Babiloniae,† a militibus templi Domini captus et incarceratus est, vir gentilis ac cætera clarissimus genere, militia, literis, et animi virtute. Hic cum adhuc domi suus esset, magnam habebat de fide nostra et eorum erroribus disputationem, vidensque suos ritus nihil habere firmitudinis aut fidei, Christianismi religionem adisset, si non nobilium reverentia parentum obstitisset. Cumque hoc hii qui eum tenebant in vinculis innotesceret ex ejus relatione, non modo non crediderunt, sed etiam baptisma petenti surdi facti sunt. Spondebat eis Nassaradinus Babilonium urbem, scilicet suæ nativitatis, suis viribus et suo consilio conquerire, dummodo ipsum baptizari promitterent. Illi

* III Reg. xix. ii. Ecce Dominus trans-
sit, et spiritus grandis et fortis subvertens
montes et conterens petras ante Dominum:
non in spiritu Dominus, et post spiritum
commotio: non in commotione Dominus,

et post commotionem ignis: non in igne
Dominus, et post ignem sibilus aura tenuis.

† This incident is related less fully, but
with other circumstances, by William of
Tyre, Hist. lib. xviii, c. 9. ed. Bongars.

perdurantes in inclemencia, parvipendunt animæ detrimentum, aures ad aliud erectas habentes. Perlatum est ad Babilonios hoc verbum, et promissorem suæ deditioñis familiarem fortissimum agnoscentes, eo magis metuunt, quo suæ legi magis adversitatem semper oderunt, consilium comiter ineunt, ut qui quasi venum exponitur quanticunque fiat ab eis evitatur; missisque legatis et pretio taxato dolo justo talenta tradunt cupa aurata, pro multæ pretiositatis merce, timentesque fortitudinem hominis invictam, ligatum accipiunt ex condicto. Per medium civitatis Christianum se clamabat, et quasi furentum castigationes et verbera salutis suæ verba propalare. A civibus obviam festino gaudio venientibus solvitur, qui quasi patriæ patrem, dominum, et defensorem venerantur, et cum ad civitatis medium pervenerunt voce preconia citati cives residui adunantur. Elevato igitur et exaltato concentu communi, Deo suo grates quasi a manibus Christianorum salvati non cessant exsolvere, sperantes eum ad defensionem suam sibi proficere, quia præside carebant. Ille nec blandimento nec poenæ formidine trahi se patitur, invocando patrem, Christumque confessus, totam simul reddit urbem attonitam. Cives igitur seorsum a turba multo student silentio, multo conflictu scrutantur exitum utriusque consilii. Assunt qui statim de medio facere satagant, et non desunt qui ob reverentiam personæ dignissimæ censeant reservandum, ut qui ad tempus desipit aliquid resipiscat. Convocantur vicini principes, et quid fiat edocti diversa murmurant, præcipue qui se sperant isto sublato ad defensionem et urbis dominium eligendos sacrilegum et apostatam transfigendum aiunt. Qui vero saluti studeunt urbis et indemnitat, supplicandum ei consultius arbitrantur a concivibus et cognatis, ut pietate nutritiæ civitatis et amore nobilissimæ cognitionis a furore desistat, colatque deos patrum suorum; quod ut omnimodis fit nulla potuit supplicatione, ullis lacrimis obtineri, ductus igitur ad stipitem alligatur, et in modis nobilissimorum martyrum regis Eadmundi et beati Sebastiani, sagittis inmissis, ad Christum mittitur. Quomodo sit hic ex aqua et spiritu sancto renatus, liquet satis quod sanguis liquor est, et omnis liquor ex aqua.

De sene Axacessi. xxii.

Contigit item quod vir auctoritatis maximæ, qui senex vocatur Axasessis,* quasi sub axe consessis imperat, qui fuit fons religionis et fidei gentilium, a patriarcha Jerosolimitano peteret librum evangeliorum, quo etiam eorum interpretem misit. Acceptus est interpres et evangelium affectuose susceptum, missusque vir ex ipsis bonus et magnus, ut a patriarcha sacerdotes et levitas a quibus baptismum et fidei sacramenta plene perciperent secum reduceret, quem obiter positis insidiis interfecerunt oppidani templarii, ut aiunt, ne fides evacueretur infidelium ad pacis unitatem. Sunt enim, ut aiunt, Axasessi primi pagorum infidelitatis et incredentia magistri. Senex a fraude comperta priorem compescuit freno diaboli devotionem, siluitque Dominus facere quod spoondisse videbatur. Patriarcha dolere potuit, et rex, ulcisci neuter; patriarcha non potuit, quia Roma captivitatem educit bursæ et cunctis locis; rex non, quia minimus eorum digitus major est illo. Jocelinus Saresberiensis† episcopus, filio suo Reginaldo Batoniensi, per violentiam electo, sed ad consecrationem a Cantuariense non admisso, plangentique, respondit, “Stulte, velox ad Papam evola, securus nihil hæsitanſ, ipsique bursa grandi paca bonam alapam, et vacillabit quocunque volueris.” Ivit ergo,